



číslo 1

TISOVSKÝ MESAČNÍK

január 2011

Mestské noviny
občanov Tisovca
a Rimavskej Píly
XXI. ročník

cena 0,25 €



Vítanie nového roka 2011 na námestí



*Novozvolené mestské zastupiteľstvo na ustanovujúcom zasadnutí 17.12.2010 s kontrolórkou mesta,
na dolnej fotografii záverečná Tichá noc XXX. ročníka Daxnerov Tisovce*



Tri novoročné želania

1.
V novom roku v každej chvíli
zdravia, sily, blízkym milým.
Ale aj tým ďalekejším.
Z šťastia všetkých sa poteším.

2.
Bože náš,
čistoty nám v životie prilej!
Chcel by som sa dožiť chvíle,
keď žiadneho Slováka
úplatok už nezláka.

3.
Takmer dvadsať rokov,
grátis, bez úrokov,
znáša zмок boháčom
v tomto štáte našom.

No, čakáme všetci,
kedy sa už lepší
z vajíčka vyďobe
a začne konečne,
tak vďačne, srdečne,
znášať aj chudobe.

František Bábela

Pil'anská vianočná premiéra z pohľadu dlhoročnej obdivovateľky divadelnej múzy.

25.12.2010 Divadelný súbor Terézie Vansovej
uviedol hru Ľubomíra Feldeka v úprave Jaroslava
Lacka: JÁNOŠÍK PODĽA...?

Ochotníci sa tejto hry zhostili s chuťou, radosťou,
ale i ozajstným divadelným nadšením. Výsledkom
bolo výborné predstavenie, ktoré diváka nielen
úžasne pobavilo, ale zároveň mu s obrovským
nadhľadom a ľahkosťou predostrelo vážne témy na
premýšľanie.

Také má divadlo byť!



Vďaka režisérovi Jaroslavovi Lackovi i tento súbor
očividne umelecky napreduje. K úspechu prispeli i
hostujúci ochotníci z tisovského Daxnera – Karol
Hruška a Dušan Kojnok. Veľká poklona samozrejme
patrí domácim hercom: Máriovi Bruknerovi, Monike
Miškove, Milanovi Bútorovi, Zuzane Vasovej, Zlate
Huľukovej, Ivanovi Mat'kovi ml., Ľubomírovi
Bagačkoví, Jánovi Mihókovi, Janke Mat'kovej i
Zuzane Vengrinovej. Hudobne predstavenie oživil
Klenovský heligonkári.

Nech sa Vám všetkým darí, buďte zdraví, plní elánu
a sily! Teším sa na reprízu v Tisovci!

S obdivom, úctou i vďakou Ľubica Sabová

Mestské zastupiteľstvo v Tisovci na svojom ustanovujúcom zasadnutí 17.12.2010 prijalo uznesenie, v ktorom:

vzalo na vedomie Správu mestskej volebnej komisie o výsledku komunálnych volieb v meste Tisovec do mestského zastupiteľstva a primátora mesta Tisovec

konštatovalo že:

- novozvolený primátor mesta Ing. Peter MINÁČ zložil zákonom predpísaný sľub primátora mesta bez výhrady
- novozvolení poslanci mestského zastupiteľstva Ing. Róbert BUCHTA, Ing. Jaroslav HECKO, Karol HRUŠKA, JUDr. Mário KELETI, Dušan KOJNOK, Ing. Karol KUBÍNI, Jaroslav LACKO, Ing. Marcel LOPUŠNÝ, Mgr. Irena MILECOVÁ, Mgr. Marta SVOBODOVÁ, Milan ŠLAJFER zložili zákonom

MESTSKÉ ZASTUPITEĽSTVO

predpísaný sľub poslanca mestského zastupiteľstva bez výhrady a ujali sa výkonu svojej poslanskej funkcie

osvedčilo:

- platnosť voľby primátora mesta Tisovec a poslancov Mestského zastupiteľstva mesta Tisovec zvolených do orgánov samosprávy mesta Tisovec v komunálnych voľbách dňa 27. novembra 2010
- zákonom predpísaný spôsob skonštituovania a ujatia sa výkonu funkcie novozvolených orgánov mesta Tisovec

vzalo na vedomie príhovor primátora mesta Tisovec

spracovala redakcia

Vážení spoluobčania,

v mene poslancov mestského zastupiteľstva, zamestnancov mesta ako i v mene svojom, Vám želám do Nového roka 2011 hojnosť zdravia, šťastia, lásky a pracovných úspechov.

Ing. Peter Mináč, primátor mesta

Jubilejný Daxnerov Tisovec

V Tisovci 17. decembra 2010 sa už po tridsiaty krát uskutočnila regionálna prehliadka speváckych zborov Daxnerov Tisovec. BBŠK, Gemersko-malohontské osvetové stredisko v Rimavskej Sobote a Mesto Tisovec – oddelenie kultúry a športu zorganizovali tento jubilejný ročník v predvianočnej atmosfére. Prehliadky sa zúčastnilo osem speváckych zborov a už tradične sa vo vestibule predstavili aj ľudoví remeselníci. Návštevníci tak mohli obdivovať i zakúpiť si výrobky zo šúpolia, medovníčky, háčkované vianočné ozdoby či prestieranie a vyrezávané výrobky z dreva. Predvianočnú atmosféru výstavy Vianočná nálada umocnilo aj vystúpenie žiakov Základnej umeleckej školy z Tisovca. Vo vestibule sa pri príležitosti 30. výročia existencie prehliadky, konala aj retrospektívna výstava venovaná histórii Daxnerovho Tisovca.

V mene organizátorov všetkých účinkujúcich aj návštevníkov na podujatí privítal Mgr. Štefan Sabó, člen Mužského spevokolu Dr. Sama Daxnera a vedúci oddelenia kultúry a športu Mestského úradu v Tisovci a tiež primátor mesta Tisovec Ing. Peter Mináč.

Na úvod sa predstavil detský spevácky zbor Lykovienky pod vedením Mgr. Marty Svobodovej, ktorý pracuje pri ZŠ Dr. Vladimíra Clementisa v Tisovci už 34 rokov.

Ďalej vystúpil spevokol zložený zo žiakov a pedagógov Evanjelického gymnázia v Tisovci EGT VOICE pod dirigentským vedením Mgr. Jany Bosákovéj. Spevokol dosahuje vynikajúce výsledky na súťažných prehliadkach a v tomto roku sa mu podarilo vydať aj druhé CD pod názvom Ile is able. Medzi zaujímavé úspechy patrí

aj víťazstvo v Gospelovej hitparáde rádia Lumen so skladbou Kvapka.

Na prehliadke vystúpil aj jeden z najstarších spevokolov na Slovensku a to Mužský spevokol Dr. Samuela Daxnera. Pôsobí už úctyhodných 133 rokov a za svoju nepretržitú dlhoročnú činnosť prevzal mnoho ocenení a vyznamenaní. V súčasnosti mužský spevokol Dr. Samuela Daxnera diriguje Mgr. Gabriela Rufusová. Dvaja



Juraj Brož pri preberaní ocenenia členovia tohto spevokolu a tohoroční jubilanti, pán Ivan Matko a Juraj Brož, si z podujatia odniesli okrem zážitkov aj ocenenie Pocta generálneho riaditeľa Národného osvetového centra.

Prehliadka pokračovala vystúpením Spevokolu Nádej pri Evanjelickej cirkvi a.v. z Revúcej, ktorý vedie Mgr. Jaroslav Petr, Speváckeho zboru Rimava mesta Hnúšťa pod vedením Mgr. Alžbety Dúbravskej, Speváckeho zboru pri Základnej umeleckej škole v Revúcej, opäť pod vedením Mgr. Jaroslava Petra, ktorý si za svoj strhujúci výkon od publika vyslúžil úprimné „standing ovation“.

V závere sa so svojím repertoárom predstavili ešte

– Spevácky zbor Bona fide pod vedením PaDr. Jany Dobrockej a Vokálne kvarteto s umeleckým vedúcim Mgr. Tiborom Lévyom z Rimavskej Soboty.

Tieto dve spevácke zoskupenia ostali na pódiu až do samotného záveru. Pridal sa k nim ešte Spevácky zbor pri ZUŠ v Revúcej, aby svojim spevom vzdali hold skladateľovi Mgr. Petrovi Ličkoví, ktorý vo svojej ďakovnej reči neskrýval dojatie.

V úplnom závere pri svetle sviečok a za prítomnosti všetkých speváckych zborov odznela skladba Tichá noc, svätá noc, ktorá bola krásnou bodkou za vydareným programom a krásnym podujatím.

Je tradíciou, že organizátori prehliadky každoročne pozývajú aspoň jeden spevácky zbor ako hosťa. Ani tento ročník nebol výnimkou, ale hosťujúci zbor Máj zo Žiliny ospravedlnil svoju neúčast' z dôvodu nepriaznivého počasia. Členkou tohto zboru je aj vnučka Dr. Sama Daxnera Gordana Daxnerová, ktorá zaslala pozdravný list všetkým účastníkom prehliadky.

Primátor mesta Tisovec Ing. Peter Mináč a riaditeľka Gemersko-malohontského osvetového strediska v Rimavskej Sobote Mgr. Darina Kišáková vyjadrili poďakovanie všetkým účastníkom prehliadky a vedúcim zborov odovzdali ďakovné listy.

Po spoločnej večeri sa speváci v dobrej pohode rozlúčili s pocitom pekného umeleckého zážitku so želaním, ktoré v príhovore predniesol Mgr. Štefan Sabó: „Želám si len jedno, kiež nás naša spoločná prehliadka speváckych zborov dospelých Daxnerov Tisovec prežije“.

Jaroslava Chromeková, GMOS Rimavská Sobota

Darujme Vianoce...

Vianoce sú, teda mali by byť, sviatkami pokoja a radosti. V duchu kresťanstva sú Vianoce dni, kedy máme byť štedrými a prejavovať lásku a porozumenie tak, ako nám túto lásku prejavil Pán Boh, keď poslal svojho Syna - dieťa Ježiša, ako dar človeku a ľudstvu. Dar, ktorý má nekonečnú cenu, pretože nás vytrhol z beznádejného strachu a smrti a dal nám dar večného života.

Ako kresťania, či kresťanské organizácie musíme dávať naspäť do sveta aspoň kúsok z tejto lásky. A preto sme sa tak ako minulý rok, rozhodli spraviť krajšie Vianoce trinástim rodinám v Tisovci. Zapoil sa nielen evanjelický cirkevný zbor, ale aj študenti i učitelia z EGT, tiež jednotlivci z Tisovca a Nadácia Orange (Centrum pre filantropiu), ktorým slovička láska a dar otvorili srdcia. S pomocou náčelníka mestskej polície a auta, ktoré nám poskytlo mesto Tisovec, sme mohli priniesť do mnohých rodín dar. Dar, ktorý netvorili len veci bežnej spotreby, ale hlavne srdce, ktoré vie dávať. Chceme sa preto poďakovať, každému jednému človeku i organizácii, ktorí akýmkoľvek spôsobom dokázali počas tejto akcie i potom pri užívaní

z darov, vyčariť úsmev na detských, či rodičovských tvárach. Bolo nádherné sledovať prekvapené oči detí i rodičov. Ďakujeme Hospodinovi, za to že požehnal láskavé ruky i srdcia, ktoré vedia dávať.

Dúfame, že budúce Vianoce, budú ešte krajšími, kedy budeme môcť pomôcť ďalším, ktorí bojujú s nepriazňou života.

Janka Bosáková koordinátor projektu a Marián Krivuš farár



ABY ČAS NEBOL STRATENÝ

Milí spoluobčania!

Začal sa zase ďalší rok. Mne sa zdá, že ten minulý prešiel veľmi rýchlo. A vôbec, tie roky rýchlo „cválajú“. Až sa bojím toho ubiehajúceho času a mám pred ním rešpekt, lebo neúprosne odkrajuje z mojich dní a rokov až dovtedy, kým ma neprivedie pred nebeského Pána. A vtedy On sa ma opýta: Čo si urobil s tými svojimi rokmi? - Takto sa bude pýtať každého.

Teraz, keď stojíme na začiatku ďalšieho časového úseku, mali by sme dobre zvážiť ako ho chceme prežiť. Kiež by nám Duch Boží zjavil to, čo má v živote skutočnú cenu a čím sa naozaj oplatí zaoberať. Myslím, že väčšina ľudí žije ako kurčatá – tu zrno, tu trochu vody, tu trochu slamy. Nevedia, ako orol vzlietnuť a spýtať sa: No dobre, ale o čom je to celé? Celý ten život?

Božie slovo hovorí: „*Nauč nás tak počítať dni života, aby sme múdre srdce získali.*“ (Ž.90,12). To znamená, že mám každý deň zvažovať ako ho prežijem. Ak začnem zvažovať dni, získam vždy nejaký čas naviac. Stačí, keď napríklad večer nepozerám televízny program, ktorý ma v podstate ani nebaví a už mám čas. Dve hodiny času! A tento čas mám využiť na to, aby Božia múdrosť vošla do môjho srdca. To je múdre počínanie si uprostred všetkej márnosti našich dní, ktoré bežia ako splašené kone.

A aká je Božia múdrosť? Je ňou Pán Ježiš a On hovorí: „*Kto nájde svoju dušu, stratí ju, a kto pre mňa stratí svoju dušu, nájde ju.*“ (Mt.10,39).

Aký je život väčšiny ľudí? - Poznáam ženu, ktorá vstúpila do dvoch manželstiev, vždy sa rozviedla a teraz hľadá iného muža – lepšieho. Iný muž našiel dobrú prácu v zahraničí a v tom našiel naplnenie. Ďalší sa v našom podnikateľskom prostredí cíti ako ryba vo vode. A zase ďalší muž keď má trochu voľna, hneď ide na rybačku. Iná staršia dáma, žije pre svoju záhradku.

Čo je to všetko? Je to hľadanie svojej duše. Ak nájdeš svoju dušu, ak nájdeš realizáciu svojho života iba v týchto veciach, ak len v týchto veciach nájdeš zmysel života, stratíš Krista. A preto je tak veľmi dôležité nájsť si v živote čas počúvať Boží hlas, aby Božia múdrosť mohla vstupovať do srdca. Dá sa to zažiť, keď Pána Ježiša pozvete do svojho života a budete Ho poslúchať, keď Mu dáte svoju dušu, nájdete ju. Vtedy budete múdro využívať čas – v službe Jemu a v skutočnej službe ľudom.

Prajem a vyprosujem Vám – milí spoluobčania – Božiu múdrosť, aby čas v celom roku 2011 nebol pre vás stratovým, ale využitý k oslave Božej a k Vášmu trvalému dobru.

Ján Belica, duchovný správca ev. cirkvi v Rim. Píle

Výročie posvätenia chrámu v Rimavskej Píle

Rok čo rok si pripomíname významné výročia. Robíme to preto, aby sme si uvedomili našu súčasnosť.

Tretia nedeľa pred koncom cirkevného roka v našom zbore patrila spomienke na šesťdesiat rokov posvätenia chrámu. Nakoľko som spolujubilantkou, vyrastala som v cirkevnom zbore, dovoľm si zaspomínať na chrám boží, na jeho kazateľov a nezabudnuteľné mnohé služby Božie.

Naša generácia a starší cirkevníci si dobre pamätajú na obdobie ateizmu, ktoré poznačilo náš zbor a prejavuje sa i doposiaľ. Finančnou zbierkou k výstavbe kostola prispeli značnou mierou bratia Suplikanti, z ktorých už ani jeden nie je medzi nami. Pripomínajú nám ich len fotografie na obraze v zborovej sieni. Úrad kazateľov vystriedali traja zboroví kazatelia. Prví dvaja ukončili svoju životnú púť, pričom miesto odpočinku druhého je v cintoríne u nás,

spoločne s manželkou a babkou. Tretí brat diakon, vykonáva službu doposiaľ. Zborové funkcie vystriedalo viacero bratov a sestier.

Popri náročnej oprave organa, sme si zaspomínali na dvoch Ondrejov – kantorov, ktorých hlasy už umlkli a v ich šľapajách pokračujú dvaja mladí, ktorí v svojich rodinách zasejú i úrodné zrno pre cirkev. Prekrásny hlas zvonov, ktorý sa zvučne rozlieva širokým okolím, zvoláva všetkých do chrámu, ktorý bol odetý zvonku i zvnútra do nového šatu.

Vstupujem doň bázlivým srdcom, s hlbokou pokorou a spomienkami na nezabudnuteľné konfirmačné slávnosti a najkrajšie sviatky Vianoc. Štedrovečerné služby Božie, kostol zaplnený do posledného miesta, rozsvietený vianočný stromček a šťastné očka detí pri ňom s naučenými veršíkmi. Atmosféru večera dopĺňa pukanie a vôňa horiaceho dreva v klasickej peci až doteraz. Aký osud čaká vykurovanie kostola v ďalšom období?

Božena Folková, sestra ECAV zboru

Slovo na začiatok

Prežívame prvé dni nového občianskeho roka. Sme na začiatku. V čase keď sv. Ján Evanjelista písal evanjelium, ľudia hľadali múdrosť. Zvlášť mladí sadali k nohám filozofov a učencov a dlhé hodiny ich počúvali. Túžili po vzdelaní, vlastniť múdrosť, stať sa dobrými rečníkmi. Sv. Ján Evanjelista vo svojom Prológu vzletne píše: „Na počiatku bolo Slovo a Slovo bolo u Boha a to Slovo bolo Boh... A Slovo sa telom stalo a prebývalo medzi nami“. Ján spoznal Boha ako Logos – Slovo. Všetci hľadali múdrosť v slove, ktoré vychádza z Boha. Až dodnes ľudstvo rozličnými cestami hľadá, objavuje múdrosť. To Slovo, ktoré všetci počúvame a rozumieme si navzájom, hľadáme a obdivujeme ho, to Slovo je Boh. Na začiatku tretieho tisícročia ľudia túžia po Slove, ktoré by zmenilo ich život, aby život v ich krajine, bydlisku, v rodine sa stal ľahším. Vám všetkým, ktorí ste veriaci a spoznali ste vtelené Božie Slovo – Ježiša, aj Vám, ktorí ste na ceste hľadania a túžite po pravej múdrosti, mladým ľudom, deťom, rodinám, ľudom dobrej vôle žijúcim v meste Tisovec a m.č. Rimavská Píla vyprosujem požehnaný nový rok 2011, zdravie, opravdivú múdrosť a mnoho prirodzených a nadprirodzených Božích darov. Zvlášť pozdravujem chorých a starých ľudí odkázaných na pomoc iných.

ThDr. Ján Kundrík, PhD., rímskokatolícky farár

Prajem Vám ...

Týmto začíname takmer každú jednu vetu pred a po Novom roku. Priatelia - je to fráza, alebo to myslíme vážne? Toľko prání: zdravie, bohatstvo, šťastie, pokoj, radosť, prestať fajčiť, piť, obedať sa, schudnúť, pribrať, dostávať dom, Fúha, veď ak by sa mi mala splniť aspoň polovica toho, čo mi kto praje do Nového roku tak neviem - neviem, ako by som to „prežil“. Čo je teda naozaj, a čo je len na oko? Čo je len fráza plná zdvorilosti a kto to myslí naozaj? So záujmom o mňa, ako o človeka?

Tu budeme vždy na pochybách a tak to neriešime a podobným spôsobom potrasíme ruku naspäť a poprajeme čosi podobné. Prirodzene v rovnakom duchu, ako nám bolo popriate. Dôležitejšou otázkou však je: „S čím ja sám vstupujem do toho Nového? Do toho čo prichádza?“ Ak chcem niečo naozaj nové, iné, a veru aj lepšie, musím urobiť v prvom rade zmenu sám v sebe. Sebe dopriať čas na zmenu, čas na správne a triezve rozhodnutia, ktoré nebudú zahmlené bublinkami zo šampanského. Musím byť k sebe úprimný. Vidieť pravdu o sebe samom a vtedy budem vedieť čo naozaj od Nového očakávam. A nielen od roku 2011, ale možno od začiatku novej cesty, na ktorú v tomto roku vykročím. A potom budem naozaj vidieť čo je dôležité pre mňa i pre mojich blízkych, ktorým prejem všetko dobré,

Prajem Vám teda, aby sme sa ako ľudia v Tisovci v prvom rade spoznali. Aby sme v tomto našom malom mestečku, dokázali žiť ako bratia a sestry. Prajem Vám i sebe silu viery v Pána a Boha, ktorý prišiel do tohto sveta ako dieťa v Betlehemskej maštali. Prajem nám všetkým, aby sme boli svetlom na chodníkoch, ktoré sú temnotou života druhým. A prajem Vám úprimne a z celého srdca nech sa Vám splnia Vaše sny nielen v roku 2011, ale v celom živote.

Mgr. Marián Krivuš - ev. farár

"Žiť" je umenie, ktoré sa väčšmi podobá zápasníckemu ako tanečnému, lebo aj pri nepredvídaných úderoch musíš stáť bez zachvenia."

"Ak vykonávaš i najvšednejšiu povinnosť podľa príkazov zdravého rozumu – neoblomne, čestne, v dobrej vôli, a nikdy NIE LEN ako voľačo vedľajšie, ak si udržuješ ducha v takej rýdзости, akoby si ho mal už – už vypustiť, ak tieto dve vlastnosti spájaš a pritom sa nemámiš nijakými nádejami, ani sa nechromuješ obavami, ak teda v zhode s prírodou neprestajne splňaš prítomné povinnosti a si ČESTNÝ, PRAVDIVÝ v každom výroku i myšlienke – potom budeš v živote ŠĽASTNÝ a vonkoncom NIK tomu NEZABRÁNI." (Marcus Aurelius)

Oba výroky sú staré takmer dvetisíc rokov. Koľko prorokov, filozofov, mysliteľov, vedcov, umelcov sa nám snaží odovzdať posolstvo LÁSKY, PRAVDY, RADOSTI, POKOJA?

Je na každom z nás, koľko cností dokážeme zo svojho vnútra vytiahnuť a s koľkými nerestami sa osobne popasujeme. Som matka a učiteľka v jednej

osobe. Je to krásne a zároveň ťažké, zaväzujúce. Deti sú obrovským darom. Vážme si každé stretnutie s nimi, učme ich príkladom – osobným – kedykoľvek a kdekoľvek sa s nimi stretneme. (ja sama sa často od detí učím...)

Deti nás (či si to uvedomujeme alebo nie) kopírujú. Prišli na svet, aby ho zjemnili, zušľachtli. Aby bol vďaka nim krajší (spomeňme si – aj my sme boli deťmi a svet sa točil vďaka nám). Veď, čo človek neurobí preto, aby jeho dieťa bolo zdravé a šťastné! Môžem ho k tomu viesť, keď ja sama som zdravá a šťastná. Každé dieťa túži vidieť svoju mamku i ocka usmievavého, spokojného. Ak sa nám darí v tej najmenšej bunke spoločnosti – rodine – udržiavať láskypln(notuč)né vzťahy, je to to najlepšie, čo môžeme pre seba, pre naše mesto, národ, či planétu Zem urobiť...

Prajem nám všetkým do nového roka 2011 veľa svetla do každej myšlienky, veľa lásky pri upevňovaní vzťahov, pri vykonávaní i tej najmenšej povinnosti, veľa krásy, dobra i radosti a hojnosť zdravia i Božieho požehnanja.

Ľubica Sabová

Kalendár výročí osobností Tisovca a Rimavskej Píly

Samuel Hanes

90. výročie úmrtia evanjelického farára a národovca

Narodil sa 15.5.1849 v **Tisovci**. Štyri roky chodil do ľudovej školy, potom ho rodičia dali na remeslo. Po pol roku sa vrátil do školy. V školských rokoch 1864/1865 – 1865/1866 študoval na Prvom slovenskom gymnáziu v Revúcej. V štúdiách pokračoval v Levoči a v Kežmarku, kde aj maturoval. Teológiu študoval na bratislavskom lýceu, kde sa po trojročnom pobyte podrobil kandidátskej skúške a bol ordinovaný za kaplána do **Tisovca**. V roku 1879 sa stal tisovským farárom a v tejto funkcii pôsobil do roku 1912 (takmer 40 rokov). Zomrel **3.1.1921 v Tisovci**.

Branislav Kriška

80. výročie narodenia operného režiséra, dramaturga a pedagóga

Narodil sa **7.1.1931 v Tisovci**. V rokoch 1949-1950 študoval hudobnú vedu a v rokoch 1950-1954 opernú réžiu na JAMU v Brne. V rokoch 1954-1965 bol režisérom a od roku 1962 aj dramaturgom opery a operety Štátneho divadla v Košiciach. Od roku 1965 bol režisérom, súčasne v rokoch 1966-1971 dramaturgom a od roku 1972 šéfrežisérom opery Slovenského národného divadla v Bratislave. Externe vyučoval náuku o divadle a operné herectvo na košickom konzervatóriu. Od roku 1972 viedol operné štúdio VŠMU v Bratislave. Svojou činnosťou výrazne ovplyvnil vývin slovenskej opery. Jeho spôsob práce charakterizuje tvorivá spolupráca s hercom, dirigentom i výtvarníkom. Režiroval opery: *Fidelio*, *Beg bajazid*, *Vzkriesenie*, *Krútnava*, *Svätopluk*, *Orfeus a Euridika*, *Ifigénia v Aulide*, *Turandot*, *Tosca*, *Bohéma*, *Komedianti*, *Sedliacka česť*, *Boris Godunov*, *Manon*, *Eugen Onegin*, *Rusalka* a mnohé ďalšie. Napísal tiež monografiu *Giacomo Puccini*, v odborných časopisoch – Slovenské divadlo, Slovenská hudba, Hudobný život – publikoval štúdie a úvahy o opere. Zomrel 30.4.1999 v Bratislave.

Janko Vlastimil Matúška

190. výročie narodenia básnika, prozaika, dramatika

Narodil sa **10.1.1821** v Dolnom Kubíne. Základné vzdelanie získal v rodisku, neskôr študoval na gymnáziu v Gemerí a teológiu na evanjelickom lýceu v Bratislave. Tu sa zaradil k popredným štúrovcom. Prejavil sa ako nadaný básnik, tvoril balady, historické povesti, príležitostné básne, pokúsil sa aj o drámu. Jeho dielo vyšlo pod názvom *Sobrané spisy básnické* (Martin 1921) a časť z neho ako *Piesne a báje* (Bratislava 1971). V marci 1844 na protest proti odchodu L. Štúra so skupinou študentov do Levoče napísal bojovú báseň, neskoršiu hymnu „*Nad Tatrou sa blýska*“. V roku 1844 sa pripravoval a zložil kandidátsku skúšku u Pavla Jozeffyho v **Tisovci**. V revolučných rokoch 1848-1849 organizoval slovenské povstanie na Orave, bol prenasledovaný, ochorel a k literárnej tvorbe sa nevrátil. Zomrel 11.1.1877 v Dolnom Kubíne.

Imrich (Emerich) Lauček

130. výročie úmrtia ev. kňaza, spisovateľa, prekladateľa a zberateľa

Narodil sa 25.10.1804 v Horných Zelenciach. Ľudovú školu navštevoval v Myjave, Dolných Salibách a v Modre. Teológiu študoval na evanjelickom lýceu v Banskej Štiavnici a v Bratislave. Po štúdiách bol vychovávateľom v Sudiciach (Maďarsko). V rokoch 1825-1827 bol kaplánom u Pavla Jozeffyho v **Tisovci** a v rokoch 1831-1881 bol farárom v **Rimavskej Píle** (50 rokov). Patril medzi organizátorov práce na prvom Zpěvníku, bol zakladateľom a podporovateľom Matice slovenskej i Prvého slovenského gymnázia i ochotníckeho divadla v Liptovskom Mikuláši. Pomáhal Matejovi Hrebendovi pri zbieraní ľudových piesní a literárnych pamiatok. Jeho rukopisný zborník *Miscellanea conscript ab Emmerico Lauscek ab anno 1818* (Zborník napísaný Imrichom Lauček

od r. 1818) obsahoval viacero zápisov staršej umelej a ľudovej slovesnosti. Zbierkou vzácných historických piesní prispel do Kollárových Národných zpievaniek. Spolupracoval s poprednými dejateľmi slovenského národného hnutia a Učenej spoločnosti malohontskej. Bol autorom náboženských piesní, prekladal z nemeckej a latinskej literatúry, v rukopisných zlomkoch sa zachovala jeho epická skladba na oslavu Pavla Jozeffyho. Zomrel **13.1.1881 v Rimavskej Píle**.

Jozef Dekret – Matejovie

170. výročie úmrtia lesného hospodára

Narodil sa 12.7.1774 v Čiernom Balogu – Dobroči. Od roku 1780 navštevoval základnú školu a do roku 1787 študoval na gymnáziu v Brezne. Od roku 1788 vypomáhal v úrade komorského lesmajstra v Banskej Bystrici. V roku 1790 bol zástupcom horára v Boci, v roku 1791 v **Tisovci** a Pohronskej Polhore, od roku 1798 komorský horár, lesný správca a inšpektor v Brezne. Propagátor a organizátor moderného lesného hospodárstva, najmä obnovy a ochrany lesov, pričom na zalesňovanie používal semená lesných drevín z domáceho zberu. Od 1813 organizoval zakladanie lesných škôlok a semenísk na pestovanie sadencov na ťažšie zalesniteľné miesta. Lesné porasty, ktoré založil pri Harmanci, Starých Horách a v Slovenskej Ľupči, sa doteraz zachovali. Pri obnove lesov sa zameral najmä smrek, smrekovec a borovicu. V roku 1825 zaviedol stínanie stromov ručnou pilou namiesto sekery, budoval zariadenia suchej a vodnej dopravy dreva, racionalizoval výrobu dreveného uhlia. Do lesov, ktoré spravoval, sa chodili učiť aj poslucháči štiavnickej akadémie a roznášali jeho myšlienky a metódy do celej krajiny, ba aj za hranice. Vydal Protokol o zalesňovacích prácach, pri ktorom uviedol aj svoj životopis. Zomrel **18.1.1841** v Banskej Bystrici.

Stal sa hlavným hrdinom próz Jozefa Horáka *Horou pieseň šumí* a *Volanie lesa*.

Miroslava Kojnoková

Význam jadrového ovocia mierneho pásma

Aj preto majú najvyššie zastúpenie v počte ovocných stromov v produkcii i spotrebe ovocia na Slovensku.

Priemerná produkcia jablák v Slovenskej republike za posledné roky bola okolo 80 tisíc ton, teda 55% z celkovej produkcie ovocia, ale len 14 kg na obyvateľa. Produkcia hrušiek bola 20 tis. Ton, čo je veľmi málo. Preto ročne dovážame veľké množstvo jadrového ovocia asi za 11,62 miliónov Eur. Aký to paradox! V minulosti sme určité množstvo aj vyvážali. Obrovské množstvá vysadených sadov chátrajú a sú napospas nerozumnému hospodáreniu. Bolo by sa vážne nad neschopnosťou zamyslieť. Výživa pre ľudí bola aj vždy bude prvoradá!

Ďalšie dva druhy jadrovín – dule a mišpule patria tiež z biologického hľadiska medzi vzácne druhy ovocia vhodné na redukčné diéty. U nás sú žiaľ, málo rozšírené. Jablká a hrušky obsahujú mnoho vzácných vitamínov, minerálnych látok a to: sacharidy, vlákninu, najmä pektín a iné. Tiež chuťové a arómové zložky. Jablká a hrušky majú vďaka vzácnym nutričným látkam liečivý a ochranný účinok pri viacerých ochoreniach a zdravotných ťažkostiach. Možno ich využiť aj v diabetickej strave, vrátane redukčnej diéty a strúhané jablká tiež v detskej výžive pre dojčatá, kyslé jablká aj pre diabetikov – ontário. Hrušky sú ťažšie stráviteľné. Jablká redukujú hladinu cholesterolu a znižujú krvný tlak, čím predchádzajú chorobám srdca a arterioskleróze. Podporujú

trávenie a povzbudzujú činnosť čriev a pečene. Posilňujú aj nervovú sústavu a pôsobia uspokojujúco najmä pri nespavosti. Odporúča sa konzumovať aj pri psychickej a duševnej vyčerpanosti, pri horúčkovitých stavoch, v rekonvalescencii, v tehotenstve a tiež pri reumatických, žalúdočných a obličkových chorobách.

Hrušky majú podobné liečivé účinky ako jablká. Znižujú hlavne hladinu cholesterolu, obsahujú bór, ktorý zlepšuje činnosť mozgu, obsahom vápnika, draslíka, horčíka sú dobrou prevenciou proti osteoporóze. Pôsobia upokojujúco a majú močopudný účinok. Sú vhodné i pre diabetikov.

Jablká a hrušky konzumujeme najmä surové, ale pripravujeme z nich i šťavy, mušty, kompóty, rôsoly, pretlaky, džemy, marmelády, lekváre, sirupy, víno a destiláty.

Sušené (štiepanky) sú výborné na čaj. V šupke a tesne pod ňou je najviac nutričných látok, najmä vitamínov. Denne by sme mali konzumovať minimálne jedno jablko, najlepšie pred spaním alebo nalačno pred jedlom.

Kuchynskou úpravou a spracovaním jablák a hrušiek dochádza k strate nutričných hodnôt a vitamínov.

Spracovanie jablák na tekuté sú straty 5%, pri sušení 50%, pri výrobe marmelády 55%, pri kompótovaní 70%, pri výrobe sirupu 70%, pri výrobe marmelád 95%, v cukrovom roztoku len 20%.

Jaroslav Pavlikovský

Spoza dverí ZŠ

Najkrajší, najočakávanejší, ale i najhokejkejší mesiac snáď pre každého z nás. DECEMBER! Zaväňa škoricou, klinčekmi, medom a ... Vianocami. Tie už síce máme za sebou, no krdeľ spomienok na všetky decembrové dni máme ešte v tejto chvíli len pred sebou.

V celom týždni od 29. novembra do 3. decembra sa naši žiaci počas hodín informatiky zapojili do medzinárodnej súťaže TAKTIK Výzva 2010. Okrem žiakov Slovenska si vedomosti súčasne merali žiaci Českej republiky a Spolkovej republiky Nemecko. Súťaž prebiehala priamo na počítačoch vo viacerých kategóriách. Všetci účastníci ukázali, aké majú všeobecné vedomosti, ako poznajú Zem a históriu. Hravou formou identifikovali fotky svetových miest, označovali známe osobnosti, či odhadovali rôzne letopočty. Ihneď po svojej odpovedi sa dozvedeli správnu odpoveď, a tak si zároveň kontrolovali i opakovali uvedené poznatky. Každý, kto sa do súťaže zapojil, získa diplom a pero s logom súťaže. Z našej školy súťažili žiaci 4.-tého a 6.-9.-tého ročníka. Organizačne súťaž zabezpečovali pani učiteľky Keletiová, Kochanová a Goldschütterová.

Jednou časťou loga našej školy je hlávka sovy, ktorá sa díva do otvorenej knihy. Práve ona bola podnetom k tomu, aby od 1. – 22. decembra súťažili detičky I. stupňa o Najkrajšiu sovičku. Faktom je, že ľudská, ale najmä detská fantázia nemá hraníc. Nedokážem opísať neskutočnú nápaditosť, farebnosť, tvorivosť jednotlivých tých malých, no i väčších umeleckých dielok. Nedokážem to opísať. To musíte vidieť! Príďte a potešte sa kreativitou vašich detí!

2. decembra sa žiaci 1.- 4. ročníka zúčastnili Vtáčboja všestrannosti v ZŠ P. Dobšinského v Rimavskej Sobotě. Popri ťažkej konkurencii svoju všestrannosť dokázali Jennifer Dovalová a Daniel Šebo, ktorí sa obaja umiestnili na peknom 3. mieste.

Niekoľko týždňov celá škola žila vymýšľaním a prípravou tradičnej Mikulášskej šarády. V každom kútiku školy bolo cítiť radostné napätie, nedočkavosť a chuť vystupovať. Tento rok Mikuláš osobne neprišiel, lebo ho odčarovali čarodejnice Hermiona a Deby, ale nakoniec aj ony uznali, že je lepšie zabávať sa, tancovať a vinšovať, ako robiť zlé veci pomocou čarovnej gule. Ved' vidieť naživo Marfu z Mrázika, tanec s vuvuzelami alebo korčuľovanie „na ľade“, to

sa podarí vskutku iba raz do roka! Za výborný výsledok ešte raz ďakujeme všetkým kolegom, za vyzdobenú oponu Mgr. K. Hutkovej, za zvuk Júliusovi Krajčímu, za korepetície Milanovi Matuchovi, za svetlá Jankovi Marovi a za skvelú kameru Radkovi Kručekovi. Pokiaľ máte, vážení rodičia, ešte záujem o CD z programu, nahláste to Mgr. Marte Svobodovej, ktorá to mala takmer celé pod palcom. Poďakovanie samozrejme patrí i celej osádke MsKS, ktorá bola úžasná, ochotná, ústretová...

O päť dní sme sa opäť usadili do kresiel kinosály, ale tentokrát sme boli my divákmi, pretože si pre nás pripravili Vianočný koncert žiaci ZUŠ so svojimi učiteľmi. Jemné melódie, netradičné tieňové divadielko, známe akordeónové melódie, či spoločné pesničky. Super. Ďakujeme celému učiteľskému kolektívu ZUŠ, ako i mladým umelcom. Tešíme sa o rok.

Dva dni, 15. – 16. decembra, sa niesli u nás v znamení matematiky. Žiaci 5. a 6. ročníka sa zapojili do 32. ročníka matematickej súťaže PYTAGORIÁDA. Rátali a počítali (bez kalkulačiek), aby v čo v najlepšom čase odovzdali 15 vypracovaných úloh. Tí, ktorí sa stali úspešnými riešiteľmi, nás budú reprezentovať na obvodnom kole v Rimavskej Sobotě.

17. december bol u nás opäť veľkým dňom, pretože sme v nádherne vyzdobených priestoroch špeciálnych tried mohli privítať víťazov regionálnej súťaže špeciálnych škôl a špeciálnych výchovných zariadení Najoriginálnejšia vianočná pohľadnica, ktorej vyhlasovateľom je naša ZŠ. Základným motívom bol vianočný stromček. Poviem vám, bolo sa načo dívať. Absolútne neprežením, keď poviem, že mnohé z týchto návrhov by spĺňali všetky kritéria vianočných pohľadníc, či dokonca obrazov s prírodnou tematikou. Celkovo sa do tejto súťaže zapojilo 69 mladých autorov zo ZŠ Tisovec, Klenovec, Revúca, Muráň, Čerenčany, Lučenec, Hnúšťa a Rimavská Sobota. Mená konkrétnych víťazov sú uverejnené na webstránke ZŠ Tisovec.

Peknou tradíciou sa stala v našej škole Pasovačka prvákov. Štvrtáci si pripravili pre svojich malých kamarátov rozprávkovú cestu s úlohami z matematiky i čítania, na ktorej museli zabiť presnými strelami draka, zobudiť pesničkou princeznú, prejsť dlhým tunelom, či uhádnuť z akej rozprávky je ježibaba, ktorá na nich čakala pri medovníkovom domčeku. Nakoniec boli slávnostne pasovaní za prvákov, dostali svoj pasovací dekrét a listinu s Prváckym sľubom, ktorý opečiatkovali vlastným ukazováčikom. Ako poďakovanie za

peknú Pasovačku zaspievali a zarecitovali „veľkým spolužiakom“ zo IV. A niekoľko pekných pesničiek a básničiek. Ako sa všetci spolu dobre cítili, môžete si pozrieť v našom fotoalbume.

Hoci decembrové počasie nám konečne prinieslo chlad, chladné nezostali naše srdiečka, keď sme sa postupne dozvedali o športových úspechoch našich detí. V basketbalovom Vianočnom turnaji v Hnúšti starší i mladší žiaci zvíťazili. Umiestnili sa na krásnych 1. miestach. Také isté umiestnenie získali športovci i v gymnastike, a tak postupujú mladší žiaci (chlapci) v AB kategórii a starší žiaci v C kategórii (dievčatá) na krajské majstrovstvá! Sme pyšní a držíme im palce! Za všetko môžu kolegovia Mgr. M. Petrok a Mgr. E. Balážová.

21. decembra sa to už v škole ozaj nedalo vydržať! Všetkými jej zákutiami sa totiž provokačne niesla sladučká, vanilkovo-medovníkovo-rozprávková vôňa pečených koláčikov. Tie chystali a piekli žiaci špeciálnych tried so svojimi pani učiteľkami. Niektoré koláčiky sa síce papat' nedali, lebo sa piekli s kilogramom soli, ale zato boli z nich krásne vianočné ozdoby na stromček. Ten rozžiariť počas posledného dňa v škole, keď pre rodičov pripravili Deň otvorených dverí. Tanec, spev, vinše, no program priam „upečený“ na Vianoce. Nuž a kto si čo napiekol, to si musel aj zjesť. Ale s týmto problémom sa iste všetci prítomní rýchle vypořádali. O rok všetkého bude iste opäť dostatok. Šikovnice boli B. Posuchová, Mgr. G. Kéry. Ing. E. Rošková, Mgr. M. Resutíková, S. Venclová, M. Majerská a M. Janečeková.

Posledné dni v škole sa hemžili už vianočnými popoludňajšími stretnutiami detí, triednych učiteľov i rodičov. Súťaže, napečené sladkosti a ochotné tety kuchárky vďaka vypomohli a uvarili „smädošom“ teplý čajík. Takéto milé stretnutie bolo v VII.A, V.B triede, či vo viacerých triedach I. stupňa.

Hop! A je tu ... koniec kalendárneho roka. Sniežik nám krásne vŕzga pod nohami, mrázik pomáha likvidovať nezniteľné bacily a my máme pred sebou ešte pár dní voľna, počas ktorých treba nabrat' veľa energie, pretože polročné hodnotenie sa blíži a vždy je čo naprávať.

Ale skôr, ako sa v januári opäť stretneme, všetkým dobrým ľuďom vinšujeme: Nech čaro Vianoc dlho vo Vašich srdciach znie a nový rok nech Vám len lásku a zdravie priniesie.

*Za celý kolektív ZŠ Dr. V. Clementisa
Mgr. Marta Svobodová*

Slávnostné zažatie vianočnej výzdoby,

ktoré sa konalo dňa 2.12.2010, obohatili svojou účasťou aj študenti SOŠ (Strednej odbornej školy) v Tisovci. V rámci predmetu PRAX sa študenti odboru regionálny manažment cestovného ruchu takmer tri týždne pripravovali na túto milú akciu. Prípravy začali oslovením pani Manicovej, ktorá je známa svojimi chutnými, krásne vyzdobenými medovníčkami. Dievčatá druhého a tretieho ročníka napiekli medovníčky. Pani Manicová prišla na hodinu praxe a vysvetlila študentkám a študentom techniku zdobenja medovníčkov. Touto cestou jej chceme vysloviť poďakovanie za jej ochotu a čas, ktorý nám venovala. Dievčatá prvého ročníka medovníčky na ďalší deň balili. Ozdobené a zabalené medovníčky boli pripravené na rozdávanie. Iná

skupinka študentov sa venovala tvorbe ručne vyrobených anjelíkov, žabiek a magnetiek v rámci krúžkov Tvorivé dielne a Výtvarný krúžok. Výrobky sa predávali na slávnostnom zažatí vianočnej výzdoby. Ďalšia skupinka študentov mala na starosti varenie vianočného punču, ktorý sa na tejto akcii taktiež predával. Okrem týchto aktivít si študenti pripravili vlastné preoblečenie, v ktorom sa na akcii pohybovali. Dotvorením pravej vianočnej atmosféry bola vianočná báseň v podaní Scarlett Brndiarovej, ako aj pieseň našich študentiek pri svetle prskaviek. Zisk z predaja výrobkov sa rozdelil do krúžkov, ktoré na akcii participovali. Zároveň škola prispela sumou 20 € Slovenskému Červenému Krížu v rámci vianočnej akcie „DETI – DEŤOM“.

Erika Macková

Predám: elegantnú dámsku súpravu -klobúk a šálový golier z nutrie (nové), bielu kožušinovú čiapku a šálový golier (nové) a rôzne elektrospotrebiče (použitý) do domácnosti.
0911 276 136

Pod'akovanie

Ďakujem p. Jánovi Maciakovi a všetkým, ktorí spolu s ním odstraňovali na Štedrý deň ráno o 7,00 hod. haváriu na roztrhnutom potrubí so studenou vodou na ul. Daxnerovej 643.

Helena Snopková

Urbáríálna spoločnosť Tisovec, pozemkové spoločenstvo oznamuje, že

Úradné hodiny pre verejnosť v I. štvrťroku 2011 budú v nasledovných termínoch:

28.1.2011

25.2.2011

25.3.2011

Od: 15,30 do 18,30 hod v kancelárii, ul. L. Štúra č. 1720, Tisovec

K 15.1.2011 spoločnosť pre zvýšenie informovanosti, zriaďuje

WEB- stránku: www.urbartisovec.sk

Elektronická pošta: urbartisovec@gmail.com

Vladimír Pašiak, predseda spoločnosti

POĎAKOVANIE

V mene rodičov detí, ktoré sa venujú zimnému korčuľovaniu na sídlisku Stred, chcem poďakovať riaditeľovi Mestských lesov, Ing. Karolovi Kubínimu za poskytnutie materiálu na postavenie mantinelov okolo ľadovej plochy a tiež všetkým, ktorí pomáhajú pri údržbe ľadového ihriska svojou prácou alebo materiálne.

Edo K.

Oznam Mestskej knižnice

Vedúca MsK A.H.Škultétyho v Tisovci upozorňuje a vyzýva touto cestou všetkých svojich čitateľov, ktorí v roku 2010 nereagovali na zaslané upomienky, aby si svoju povinnosť VRÁTIŤ vypožičané knihy splnili do konca mesiaca JANUÁR. V opačnom prípade pristúpime k uverejneniu ich mien vo februárovom Tisovskom mesačníku a následne budú knihy vymáhané pri osobnej návšteve v spolupráci s Mestskou polícia.

Miroslava Kojnoková

NEMÁTE EŠTE KALENDÁR?

Nevadí.

Služby mesta Tisovec, s.r.o. vo svojej predajni KNÍHKUPECTVO INFO ponúkajú ešte stále široký výber rôznych druhov stolových a nástenných kalendárov a diárov na rok 2011.

Kalendáre v takomto širokom sortimente nájdete v Tisovci iba v našej predajni.

A v takejto pestrej ponuke sú k dispozícii len do vypredania zásob.

Súčasná ponuka predstavuje celkom až 78 druhov!

Tešíme sa na Vašu návštevu.

Kníhkupectvo INFO Tisovec

Počas januárovej inventúry a dovolenky v kníhkupectve je možnosť si zakúpiť kalendár u pani Kláry Ďalakovej v susednej predajni GOMAZ.

Oznam

Majiteľka predajne ELEGANT, oznamuje všetkým zákazníkom, že predajňa je presťahovaná na ul. Jozeffyho 38, vedľa veterinárnej ambulancie.

Otvorená je nasledovne:

Pondelok až piatok: 9,00 hod. – 12,00 hod. 13,00 hod. – 16,00 hod.

Sobota, nedeľa: Voľná

V ponuke predajne je nasledovný tovar: metrový textil, široký sortiment textilnej galantérie, umelé kvety, sviečky a doplnky.

PROGRAM „KINA POD HRADOVOU“ V JANUÁRI

18.1.
utorok
19.00

Ghost Writer – SRN, Fr.

Hrajú: Ewan McGregor, Jon Bernthal, Tim Preece, James Belushi, Timothy Hutton... České titulky.

Triler, MP od 15 r., 128 min., vst. 1,85 €

25.1.
utorok
19.00

Machete – USA

Hrajú: Danny Trejo, Michelle Rodriguez, Lindsay Lohan, Robert De Niro, Steven Seagal, Jessica Alba... České titulky.

Akčný, MP od 18 r., 105 min., vst. 2,- €

Pripravujeme na február 2011

8.2. Turista dráma

15.2. Paranormal activity 2 horor

22.2. Narnia: Dobrodružstvá lode Ranný pútnik dobrodružný

Oznámenie

Mestský úrad v Tisovci v spolupráci so spoločnosťou Calmit spol. s r.o. Bratislava, oznamuje verejnosti, že zabezpečuje verejné prerokovanie zámeru „Zvýšenie r'azby vápenca v dobývacom priestore Tisovec“.

Verejný hovor sa uskutoční dňa **19.01.2011 (v stredu) o 16:00 hod.**

v spoločenskej sále MsKS Tisovec.

Na verejnom hovore môžete vzniesť pripomienky a námietky k zámeru, ktoré budú zapracované do zápisnice a postúpené na Ministerstvo životného prostredia SR, Sekcia environmentálneho hodnotenia a riadenia, Odbor environmentálneho posudzovania a riadenia so sídlom v Bratislave.

Zámer plní funkciu správy o hodnotení a verejnosti je prístupný v pracovných dňoch a v pracovnom čase od 8:00 – 14:00 hod. na oddelení výstavby ŽP a RM (na poschodí) č. d. 201, Mestského úradu v Tisovci do dňa uskutočnenia hovoru, teda do 19.01.2011. Zo zámeru si môžete robiť výpisy, odpisy, alebo na vlastné náklady zhotoviť kópie.

Organizovanie verejného hovoru mestu vyplýva zo zákona č. 24/2006 Z. z. NR SR o posudzovaní vplyvov na životné prostredie v znení neskorších predpisov.

Ing. Danka Bálintová, vedúca oddelenia výstavby, ŽP a RM

Vykročenie do roku 2011

Ohňostroje, prírptky, želania už máme šťastne za sebou a je tu realita. Víťazstvo strany SMER a jej nominantov je v komunálnych voľbách v Tisovci dominujúce. Volebný program víťazov nám len načrtáva hlavné smery rozvoja. Tisovec je v regióne, kde klesá ekonomický potenciál obyvateľstva. Obyvateľstvo stárne, rastie nám počet dôchodcov a počet ekonomicky činných obyvateľov klesá. Zvyšuje sa zadlženosť obyvateľov. Navyše aj náš štát je dosť zadlžený, takže objem verejných financií sa bude znižovať.

Pomôže nám len vytváranie podmienok pre investorov, či je to oblasť cestovného ruchu, o ktorej len roky hovoríme, stratili sme prioritu, ktorú sme mali v Tisovci. Ďalej je to oblasť priemyslu a služieb. Potrebná je jasná a konštruktívna práca s investormi a hlavne pomoc investorom, je to len na samospráve. Jednoducho povedané peniaze za služby z Tisovca odchádzajú a nie prichádzajú. Ešte že nás trocha zachraňujú študenti zo stredných škôl. Od tohto sa odvíja i životná úroveň, ktorá nám stagnuje a odliv mladých ľudí do iných regiónov a zahraničia je čoraz citelnejší. Znova je to o podmienkach, ktoré sú inde asi lepšie. Je to na zamyslenie pre vykročenie do tohto roku.

Zastihla nás nepripravených mobilita pracovnej sily a mzdová flexibilita, čo je dôležitý stimul hlavne pre odborníkov a ekonomicky činnú generáciu.

Lepšie je hovoriť o realite, ako o neuskutočniteľných víziách, o ktorých radi hovoria politici. Pre náš každodenný život je potrebná istota a viera, že dokážeme prekonať prekážky a riešiť problémy, ale potrebujeme na to podmienky a o tom boli aj tieto voľby.

Vladimír Pašiak

MÁTE UŽ VSTUPENKY NA 4. DIVADELNÝ BÁL?

Ak nie, máte poslednú možnosť. Bál sa koná v piatok, 14. januára, ale vstupenky si je možné zakúpiť len do stredy, 12.1. 2011. Predpredaj je zabezpečený v kníhkupectve v Tisovci, alebo v Mestskom kultúrnom stredisku.